
"gandan" 31 grudnia 1948 roku,

Raport organizacyjny za miesiąc grudzień 1942 r.

I. Placówka - obsada,

1, Kierownik placówki - Peowiak
2, zastępca kierownika - Bończa
3. Maszynistka - dorywczo.

 

II. Agenci i informatorzy.z którymi podrzymywano kontakt,

 

5051,5052,5057,5060,5061
| u". ne"

nieczynni - 5055 z powodu śmierci
„„v;,„4„:a__5054 z przyczyny nałogowego alkoholiząu

--_G-6055 przekazany do placówki Magellan, jako kon-
takt dorywczy.i nieświadomy,

„5056 zerwany z braku czasu i możliwości spotkań
--" 5059 nie utrzymuje kontaktu z przyczyn niezna-

}, Adel devin (M Al pri / nych nra)

ÔMilles <-_.

 

 

the Harris o te t szko Sm zen ”(' t 4A Shs chwilowo zerweno kontakt z 5060 do czasu skrystalizowania
* jego działalności i możliwości na przyszłość.,

nowych agentów w miesiącu sprawozdawczych nie angażowano,

III, Sieć towarzyska.,

. Osobisty kontakt prawie ze wszystkimi organizacjami polskimi,
prezesami organizacyj oraz bardziej czynnymi członkami orga-
nizacyj,z całą prasą polską bez względu na różnice poglądów
czy sympatje polityczne,z Weteranami W.P, i Legjonu Polskiego
Weteranów Armii Am.- Z urzędnikami będącymi na służbie państ-
wowgj federalnej,kongresmanami pochodzenia polskiego i niepol-
sklego w rejonie placówki,urzędnikami stanowymi,rednymi mie j-
skimi oraz szeregiem profesjonalistów, Z prasą amerykańską
narazie nie posiadam dobrych kontaktów,gdyź mych znajomych
powołano do służby wojskowej. Pozatym posiadam kontakt z Ame-
rykanemi,lecz na gruncie ściśle prywatnym i towarzyskim.

IV. Kontakty nawiązane w okresie sprawozdawczym:

1 W okresie tego miesiąca nie poczyniłem nowych kontaktów,które
zasługiwały by na podkreślenie. Liczba ich jednak stale roś-
nie,lecz brak czasu nie pozwala na przefiltrowanie,

V. Warunki‘pracy 1 zamierzenia:

Ostatnie zmiany w moim resorcie pracÿ pochZoneły mi moc cza-
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su i praca moja dla placówki stała się raczej dorywczą mimo

przydzielenia p.Bończy, 0 powyzszymmeldowałem w czasie
ostatnim kllkakrotnie,podkreslając że staje się niepożytecz-~
nym dla służ z braku możliwości,wydzielenia czasu na pra-
ce placówki, "en stan jakkolwiek zwolna poczyna mijać,nie
daje mi jednak tyle swobody czasu abym mógł i był w stanie
„dałaś nałożonym obowiązkom, Ostatnio położyłem nacisk i
mam już pewność,że uzyskam więcej swobody ruchu wyłącznie
dla siebie,co pozwoli mi nieco inaczej ułożyć warunki służ-
bowe.i rozłozyć odpowiednio prace,ktore składają się z kilku
równocześnie pełnionych funkcyj,a więc normalnej pracy biu-
rowej w godzinach od 9.50 do 5.30, dalej utrzymywania stałych
kontaktów zarówno z informatorami jak i siecią towarzyską,
drugą pracą biurową dla placówki no i sporadycznych wypad-
ków kiedy spadają na mnie inne czynności biurowe,które speł-
niać muszę już poza urzędowaniem normalnym,

Wskutek tych miwxwrma%x anormalnych warunków całkowi-
cie prawie zaniedbałem odcinek narodowóściowy, jak kontakty
z Chorwatami,Gzechami , SŁowakami , Żydami ,BuXgarami „Ukraińcami
Serbami i innymi,z Jakimi mlałem b,dobrą sieć towarzyską,któ
rą każdej chwili mogę odnowić, Ostatnio zwróciłem uwagę na
Karpatorusinów ze względu na czynione przygotowania do z jaz-
du czy kongresu, jaki ma się niedługo odbyć.W związku z tym
w tym tygodniu poświęcę temu odcinkowi nieco uwagi i mam na-
dzieję,że z wynikiem, Zajmie mi to trochę czasu,gdyż wielu
z nich zamieszkuje poza obrębem miasta,

O metodach pracy nie rozpisuję się,gdyź wspominałem
o nich kilkakrotnie w korespondencji od kilku miesięcy i
Jedynie załączam sprawozdania psBonczy,ktory dość dokżadnie
wyjaśnia nasze możliwości terenowe,które wymagają ciągłego
wlkÿadu osobistego,a przedewszystkiem czasu, /vide załącz=
nik/,

V. Ewentualne wnioski,

Do czasu unormowania warunków pracy chociażby nawet
prowizorycznie,nie mogę przedłozyc żadnych wnioskow, gdys
być może,że nie miały by możliwości realizacji,
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